<sup>8</sup> Nov. 118.2: «Si igitur defunctus descendentes quidem non derelinquat heredes, pater autem aut mater aut alii parentes ei supersint, omnibus ex latere cognatis hos praeponi sancimus, exceptis solis fratribus ex utroque parente coniunctis defuncto».

<sup>9</sup> Nov. 118.3: «Si igitur defunctus neque descendentes neque ascendentes reliquerit, primum ad hereditatem vocamus fratres et sorores ex eodem patre et ex eadem matre natos, quos etiam cum patribus ad hereditatem vocavimus. His autem non existentibus in secundo ordine illos fratres ad hereditatem vocamus qui ex uno parente coniuncti sunt defuncto, sive per patrem solum seu per matrem».

avesse rilevanza la linea di appartenenza. All'interno di ciascuna categoria l'asse ereditario veniva ripartito in quote uguali.

Accanto ai successibili individuati dalla Novella 118, veniva poi ad aggiungersi, in mancanza di consanguinei, il coniuge superstite, anteposto solo alla residuale devoluzione al fisco, che a sua volta veniva preferito ai figli nati *ex punibili coitu*.

Il principio sancito in apertura della Novella 118, secondo cui «prima et posterior in legitima successione est descendentium causa» poneva però l'interrogativo di quale fosse – nei riguardi di entrambi i genitori - la posizione successoria dei figli illegittimi (coi distinguo legati allo *status* di naturale, spurio e nato *ex damnato coitu*, ossia adulterino, incestuoso o *nefarius*) e quali i diritti ereditari delle figlie femmine: un tema cui l'opera dell'eminente storico del diritto dà ampio risalto.

Per quanto riguarda i primi, sulla base delle norme romanistiche, il diritto agli alimenti (alla radice delle pretese successorie *ab intestato*) era generalmente ammesso nell'età del diritto comune - oltre che, come ovvio, nei confronti della prole legittima, che si inseriva a tutti gli effetti in ogni rapporto coinvolgente la struttura monolitica del gruppo familiare -, anche nell'ipotesi di filiazione naturale nata da relazioni concubinarie con una compagna convivente *more uxorio*<sup>10</sup>.

Non si estendeva invece, nei confronti del padre, alle categorie dei figli *spurii* nati *ex vulgo*, *ex incesto* ed *ex damnato et punibili coitu*, per la ragione rimarcata da Besta che tale categoria di figli non aveva alcuna azione per ottenere il riconoscimento del rapporto di filiazione alla luce del principio romanistico contenuto in D. 1.5.23<sup>11</sup>. L'illegittimo non formava infatti parte della famiglia paterna, mancando il substrato dell'*agnatio* che sorgeva solo in seguito alle *iustae nuptiae*; pertanto, per lo *ius civile*, tra lui e il genitore non esisteva alcun reciproco diritto agli alimenti e, a cascata, nessun diritto di successione<sup>12</sup>.